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Abstrakt

Psalteriomonadidae je malá čeleď anaerobních amoéboflagelátů z kmene Heterolobosea,

do které se řadí 16 popsaných a 17 dosud nepopsaných druhů. V návaznosti na anaerobní

způsob života došlo u zástupců této čeledi k transformaci mitochondrií na vodík

produkující hydrogenosomy. U tří druhů čeledi Psalteriomonadidae – Psalteriomonas

lanterna, P. vulgaris a P. magna – byly v minulosti pozorovány symbiózy

s prokaryotickými organismy. U druhu P. lanterna a P. vulgaris byli symbionti na základě

morfologie a biochemických vlastností určeni jako Methanobacterium formicicum.

V rámci této práce bylo získáno a osekvenováno 37 nových izolátů představujících

sladkovodní zástupce této čeledi, dva z nových izolátů pravděpodobně představují dosud

neobjevené druhy. Prokaryotičtí symbionti byli na základě autofluorescence identifikováni

jako zástupci methanogenních archaea. Sekvenací genu pro 16S rRNA byli symbionti

u všech hostitelů určeni jako druh rodu Methanoregula. Symbionti byli rozděleni do deseti

skupin představujících jednotlivé genotypy. Při porovnání fylogenetických stromů

vytvořených z izolátů hostitelů a jejich symbiontů je u některých genotypů patrná

hostitelská specifita. U tří studovaných izolátů druhu Sawyeria marylandensis a tří izolátů

zástupců rodu Harpagon žádní methanogenní symbionti nebyli detekováni. Největší

pozornost byla věnována druhu P. lanterna, který byl na základě genetické variability

a přítomnosti symbiontů s unikátními genotypy rozdělen na čtyři genetické linie. V rámci

jednotlivých liniích byla zdokumentována morfologie měňavek. U čtyř izolátů byla

zdokumentována morfologie vzácnější formy bičíkovce a byly na nich otestovány dva

způsoby barvení protargolem.

Klíčová slova: anaerobní protista, methanogeneze, methanogenní Archaea, endosymbióza
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Abstract

Psalteriomonadidae is a small family of anaerobic amoeboflagellates belonging

to Heterolobosea. So far, 16 species have been described and there are also at least another

17 putative species which are yet to be formally described. Their anaerobic lifestyle is

associated with a modification of the mitochondria into hydrogen-producing

hydrogenosomes. The main focus of this thesis is on methanogenic symbionts of this

family. The presence of prokaryotic symbionts has been observed in three species of

Psalteriomonas, namely P. lanterna, P. vulgaris and P. magna. In P. lanterna, and P.

vulgaris the symbionts were identified as Methanobacterium formicicum on the basis of

their morphology and biochemical properties. For this thesis, 37 new freshwater isolates of

psalteriomonadids were collected, identified, sequenced, and together with older isolates in

culture, were investigated for the presence of prokaryotic symbionts. The UV

autofluorescence of the symbionts of P. lanterna P. magna and Psalteriomonadidae sp. 5

indicates that they are methanogenic Archaea. No traces of methanogens were found in

three isolates of Sawyeria marylandensis and three isolates of different Harpagon species.

The symbionts were identified as Methanoregula sp. based on the 16S rRNA gene

sequence. The symbionts were divided into ten groups, each representing unique genotype.

A comparison between the phylogenetic tree of symbiont genotypes with that of their hosts

is consistent with notable host specificity. Two of the 37 psalteriomonadid strains

sequenced represent new species. Host morphologic and phylogenetic studies focused

mainly on the most abundant species, P. lanterna. This species was divided into four

genetic lineages, based on their 18S rRNA gene sequences and their unique symbiont

genotypes. The in vivo morphology of the amoeba form was documented for each of the P.

lanterna lineages. In four of the strains morphology of the rarer flagellate form was

documented by light microscopy, both in vivo and using two different protargol staining

methods.

Key words: anaerobic protists, methanogenesis, methanogenic Archaea, endosymbiosis
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1. Úvod a cíle

Anaerobní protisti velmi rozmanití a rozšíření, přesto jsou ale v porovnání s těmi

aerobními, studováni jen velmi málo. Pro život v anoxickém prostředí si zde žijící

eukaryotické organismy přizpůsobily energetický metabolismus a došlo u nich k přeměně

klasických, kyslík využívajících mitochondrií na jejich deriváty, jako jsou například vodík

a acetát produkující hydrogenozomy. Právě díky existenci hydrogenozomů mohly

vzniknout syntrofické mutualistické endosymbiózy některých volně žijících protist

a methanogenních prokaryot z domény Archaea. V tomto soužití methanogenní symbiont

zpracovává vodík a možná i další produkty metabolismu hydrogenozomů hostitelské

buňky za vzniku methanu. Tato symbióza je známá právě i některých zástupců čeledi

Psalteriomonadidae. Čeleď Psalteriomonadidae (v této práci bude používán český

ekvivalent psalteriomonády) je evoluční linie volně žijících anaerobních protist patřící

do kmene Heterolobosea. Je to relativně malá skupina, v současné době se do ní řadí pouze

16 popsaných druhů a je známý přibližně stejný počet dosud nepopsaných druhů.

Ale stejně jako je málo pozornosti věnováno samotným psalteriomonádám, opomíjené je

i studium jejich symbiontů. Dosud byli symbionti pozorováni u druhu Psalteriomonas

magna, P. vulgaris a u druhu P. lanterna, kde byli identifikováni jako zástupci rodu

Methanobacterium.

Cíle této práce jsou:

(1) Identifikovat endosymbionty vyskytující se u druhu Psalteriomonas lanterna, kteří byli

dosud studovaní pouze na základě morfologie, sekvenací jejich genu pro 16S rRNA,

popsat jejich genetickou diverzitu v rámci jednotlivých linií, a odhalit případné rozdíly

v symbiontech mezi těmito liniemi.

(2) Prozkoumat možnost symbiózy s methanogeny i u dalších zástupců čeledi

Psalteriomonadidae dostupných v laboratorní kultuře, zejména u druhů Psalteriomonas

magna a Sawyeria marylandensis, které jsou blízce příbuzné druhu P. lanterna.

V buňkách druhu P. magna byly v minulosti pozorované buňky prokaryot nacházející

se v blízkosti hydrogenozomů, je tedy možné, že by se také mohlo jednat

o methanogenní archea. U druhu S. marylandensis, jehož hydrogenozomy v buňce tvoří

neobvyklý miskovitý tvar, dosud žádní symbionti zaznamenaní nebyli.

8

(3) Získat nové izoláty a rozšířit tak dosud známou genetickou diverzitu malé čeledi

Psalteriomonadidae, a to zejména v rámci sladkovodních rodů Psalteriomonas

a Harpagon.

(4) Porovnat morfologii velikostně velmi variabilních měňavek druhu P. lanterna

a prozkoumat morfologii jejich méně časté a dosud málo studované formy bičíkovce.
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2. Literární přehled

2.1 Kmen Heterolobosea

Heterolobosea je kmen heterotrofních protist patřících společně se skupinami Jakobida,

Euglenozoa a rodem Tsukubamonas do linie Discoba v rámci superskupiny Excavata (Adl

et al., 2019). Kmen Heterolobosea je známý hlavně díky druhu Naegleria fowleri, který

může u lidí způsobit primární amébovou meningoencefalitidu (Carter, 1970).

Zástupci kmene Heterolobosea jsou v původním stavu améboflageláti, kteří v rámci

svého životního cyklu střídají formu bičíkovce a měňavky, také mohou tvořit rezistentní

cysty (obr. 1). U některých zástupců ale došlo k redukci některé z těchto forem a stabilně

tvoří pouze jednu nebo dvě z nich. Příkladem jsou druhy rodů Vahlkampfia a Selenaion,

jejichž zástupci se vyskytují pouze ve formě améby a cysty a rodů Harpagon,

Dactylomonas nebo druh Psalteriomonas vulgaris, které tvoří pouze bičíkovce (Page 1967;

Broers et al., 1993; Park et al., 2012; Pánek et al., 2014a; Hanousková et al., 2019). Buňky

měňavek jsou si mezi jednotlivými skupinami morfologicky velmi podobné, liší se hlavně

svojí velikostí. Při aktivní jednosměrné lokomoci obvykle mají slimákovitý („limax“)

vzhled a pohybují se relativně rychle pomocí eruptivních lobopodií. Na konci buňky se

může být vytvořen uroid, ze kterého někdy vycházejí dlouhé filamenty (Pánek & Čepička,

2012). Měňavky úplně postrádají bičíkový aparát, při transformaci z měňavky na bičíkovce

si buňky musejí celý bičíkový cytoskelet vytvořit de novo. Tento proces byl studován

například u druhu Naegleria gruberi, kde došlo k vytvoření celého bičíkového aparátu


[…]


k jeho sekundární ztrátě. Sekundární ztráta symbiontů u druhu S. marylandensis pak mohla

vést ke zvětšení aktivního povrchu hydrogenozomů a vzniku jejich nezvyklého

miskovitého tvar (Barberà et al., 2010).

Symbionti psalteriomonád, u kterých byla určena sekvence části genu

pro 16S rRNA, vytvářejí v rámci fylogenetického stromu dva větší klastry. Kromě dat

získaných pro tuto práci z psalteriomonád byl rod Methanoregula jako endosymbiont

zaznamenán i u anaerobních nálevníků rodů Metopus, Brachonella (Metopida),

Caenomorpha (Armophorida), Plagiopyla (Plagiopylida) a zatím neurčeného zástupce

podtřídy Scuticociliata (viz Rotterová et al., 2022). Sekvence většiny z nich (až na skupinu

Scuticociliata) ale nejsou součástí zde provedené fylogenetické analýzy, protože zde byla

osekvenována jiná část genu pro 16S rRNA. Zajímavé je, že rod Methanoregula dosud

nebyl jako symbiont zaznamenán u archaméb, které jako jediní kromě výše uvedených

skupin obsahují methanogenní symbionty, a to methanogeny z různých skupin – druh

Methanobacterium formicicum nebo zástupce rodu Methanosaeta (van Bruggen et al.,

1985, 1988; Gutiérrez et al., 2017).

Kromě sekvencí symbiotických buněk ze známých hostitelů se do rodu

Methanoregula, a někdy do těsné blízkosti sekvencí ze symbiontů, umístilo velké množství

environmentálních sekvencí. Environmentální sekvence nejsou nijak blíže specifikované,

což znesnadňuje interpretaci celého rodu. Není tak jasné, jestli pocházejí z volně žijících

organismů nebo zda by mohly také pocházet ze symbiontů psalteriomonád nebo jiných

anaerobních protist, což je vzhledem k jejich vzájemné příbuznosti a umístění v rámci

celého rodu pravděpodobné. Pokud by tomu tak bylo, mohlo by to znamenat, že celý rod

Methanoregula je primárně endobiotický, ale je možné alespoň některé jeho zástupce

kultivovat i mimo hostitelské buňky.

Mezi hostiteli a symbionty u psalteriomonád je patrná určitá specifita, ve které

diverzita jednotlivých genetických linií v rámci druhů hostitelů odpovídá genetické

diverzitě symbiontů. Podle unikátnosti sekvencí se hostitelé rozdělují na 15 skupin
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a symbionti se dělí na 10 skupin. Šest genotypických skupin hostitelů obsahuje symbionty,

kteří jsou pro ně specifičtí a nebyly pozorováni u žádných jiných organismů. Čtyři

genotypy představující genetické linie A a B druhu Psalteriomonas lanterna sdílejí

symbionta o stejném genotypu, a to i přesto, že jsou si geneticky relativně vzdálené.

Geneticky diverzifikovanou linie C představuje pět unikátních genotypů. Hostitelé čtyř

z těchto genotypů sdílejí stejného symbionta a jeden má odlišného symbionta. Jediný

genotyp představující celou genetickou linii D druhu Psalteriomonas lanterna obsahuje

symbionty ze dvou genotypových skupin symbiontů, ty jsou si ale velmi blízce příbuzné.

Pro jasnější zobrazení specifity je ale třeba získat sekvence z většího množství izolátů

a také získat delší úseky genu pro 16S rRNA.

61

6. Shrnutí

V rámci této práce bylo osekvenováno 37 nových izolátů představující sladkovodní

zástupce čeledi Psalteriomonadidae. Po proběhlé fylogenetické analýze se všechny nové

izoláty umístily mezi známe linie psalteriomonád. 16 z izolátů se zařadilo do line

Psalteriomonas/Sawyeria. 21 z izolátů se v přiřadilo do rodu Harpagon v rámci linie

Harpagon/Monopylocystis. Dva z nových izolátů pravděpodobně představují nové druhy

zde označené jako Psalteriomonadidae sp. 16 a 17 spadající do line

Psalteriomonas/Sawyeria. V rámci této práce byla největší pozornost věnována druhu

Psalteriomonas lanterna, do něhož bylo přidáno sedm nových izolátů. Na základě

genetické variability byl celý druh rozdělen do čtyř linií A-D. Pro porovnání jednotlivých

linií byla dokumentována morfologie měňavek z linie A, B a D. Rozdíly v morfologii

zástupců jednotlivých linií byly pouze nepatrné (např. poměr délky a šířky buňky nebo

velikost globule symbiontů). Ve čtyřech z 18 celkových studovaných izolátů druhu

P. lanterna se vyskytovala forma bičíkovce, která byla v minulosti dokumentována pouze

u jednoho izolátu. U všech izolátů s bičíkatou formou byla dokumentována morfologie

a byly připraveny trvalé preparáty pomocí dvou způsobů barvení protargolem.

Methanogenní symbionti byli identifikováni na základě autofluorescence u všech

studovaných izolátů druhů Psalteriomonas lanterna a P. magna a u jednoho izolátu druhu

Psalteriomonadidae sp. 5. Všichni symbionti byli určeni jako druh methanogenních

archaea rodu Methanoregula. U žádného jiného ze studovaných izolátů čeledi

Psalteriomonadidae, zejména rodů Sawyeria a Harpagon, nebyli methanogenní symbionti

zaznamenáni. Celkem bylo získáno 22 sekvencí symbiontů psalteriomonád

a na sestaveném fylogenetickém stromu genu pro 16S rRNA, se všechny sekvence izolátů

rozdělují do dvou velkých klastrů. Na základě unikátnosti byly sekvence symbiontů

rozděleny na 10 genotypů. Pro zjištění hostitelské specifity byl fylogenetický strom

genotypů symbiontů srovnán s fylogenetickým stromem ze sekvencí jejich hostitelů.
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