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Školitelský posudek na diplomovou práci Bc. Martiny Foučkové „Methanogenní

symbionti u zástupců čeledi Psalteriomonadidae (Heterolobosea: Tetramitia)“

Ve své diplomové práci se Bc. Martina Foučková zabývá methanogenními symbionty

sladkovodních psalteriomonád. Této důležité problematice dosud bylo věnováno jen velmi

málo pozornosti. V literatuře lze pouze najít, že symbionti dvou druhů rodu Psalteriomonas

patří do rodu Methanobacterium. Martina Foučková ovšem zjistila, že všichni symbionti

psalteriomonád patří do nepříbuzného rodu Methanoregula, navíc odhalila výraznou míru

hostitelské specifity, a to i na úrovni vnitrodruhových genetických linií. Zajímavé je i to, že

ačkoli druhy ze skupiny Psalteriomonas/Sawyeria zpravidla symbionty mají, je zde i

aposymbiotická výjimka, druh Sawyeria marylandensis. Protože Martina sekvenovala část

genu pro 16S rRNA symbiontů pomocí Sangerovy metody, bylo zásadní zjistit, zda konkrétní

buňka hostitele obsahuje pouze jeden (nebo alespoň jeden výrazně dominantní) typ

symbionta. Zdá se, že tomu tak opravdu je, což odpovídá situaci u metopidních nálevníků,

další skupiny volně žijících anaerobních protist s methanogenními endosymbionty. Kromě

symbiontů se Martina věnovala i hostitelům, kdy zkoumala jejich morfologii a určovala jejich

fylogenetickou pozici pomocí sekvenace genu pro 18S rRNA.

Aby bylo možno splnit cíle diplomové práce, musela si Martina osvojit běžné

laboratorní metody, ale i náročnou manipulaci s jednotlivými buňkami měňavek a bičíkovců

psalteriomonád. Uvážíme-li, že diplomovou práci odevzdala ve druhém roce studia, navíc

v jarním termínu, je objem odvedené práce více než dostatečný. Po celou dobu studia byla

Martina samostatná a svědomitá a ani během sepisování diplomové práce se nevyskytly

problémy. Cíle práce byly splněny a s diplomovou prací jsem velmi spokojen. Rozhodně ji

doporučuji k úspěšné obhajobě.
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